
 

 

COMUNE DI BRONDELLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.46 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2025-
2027           

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   
1. RADOSTA PAOLO SINDACO Sì 
2. MAERO MAURIZIO CONSIGLIERE Sì 
3. ARNAUDO MELCHIORRE 

CHIAFFREDO 
CONSIGLIERE Sì 

4. GARNERO GEMMA CONSIGLIERE Sì 
5. MAERO FRANCESCO CONSIGLIERE Sì 
6. CORRADO GIULIO CONSIGLIERE Sì 
7. MAERO ANNARITA LUCIA  CONSIGLIERE Sì 
8. ALESSO MARCO CONSIGLIERE Sì 
9. PEROTTO DORA CONSIGLIERE Sì 
10. GIUSIANO ANSELMO CONSIGLIERE Sì 
11. MAERO GIULIA CONSIGLIERE Sì 

   
 Totale Presenti: 11 
 Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Zeroli Dott.ssa Sonia il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti RADOSTA PAOLO nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2025-2027           
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO che il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi” ha introdotto specifiche disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
CONSIDERATO che il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione 
prevede, tra gli strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento unico di programmazione (in 
seguito DUP) il quale “costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione”, in 
sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica previsto dalla normativa vigente; 
VISTO l’art. 151 c. 1 D.Lvo 267/2000 (TUEL) così come novellato che recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferito a un orizzonte temporale almeno 
triennale”;  
 
RICHIAMATO l’art. 170 del D.Lvo 267/2000; 
 
PREMESSO che sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio: 
- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative; 
- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Il DUP si 
compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). 
 
DATO ATTO che con delibera G.C. 40 del 22.07.2024 è stato adottato il Documento unico di 
programmazione semplificato (DUPS) per il triennio 2025-2027; 
 
DATO ATTO che con delibera C.C. 22 del 29.07.2024 si è proceduto all’approvazione del 
Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2025-2027; 
 
VISTA la delibera G.C. 63 del 06.12.2024 con cui è stato approvato il Documento unico di 
programmazione semplificato (DUPS) 2025/2027 aggiornato; 
 
VISTO il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il 
contenuto del DUP; 
 
RILEVATO che il comune di Brondello, in quanto Ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 
si avvale dell’elaborazione del documento unico di programmazione semplificato (DUPS); 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. 13 del 27.06.2024 con la quale sono state approvate le linee 
programmatiche per il periodo 2024-2029; 



VISTA la L. 29.12.2022 n. 197; 
VISTO il decreto del Ministero Economia e Finanze 25/7/2023 “Aggiornamento degli allegati al 
decreto legislativo 23.06.2011 n.188 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42” con il quale è stato definito il nuovo iter di 
approvazione del bilancio di previsione degli enti locali; 
VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile reso sul presente atto dal responsabile del servizio 
bilancio ai sensi di legge; 
CON VOTI: 
FAVOREVOLI:   11 
ASTENUTI:  0 
CONTRARI 0 
resi dagli aventi diritto nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in premessa riportato, quivi integralmente richiamato: 
1) DI APPROVARE l’allegata Nota di aggiornamento al DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO  (DUPS) 2025-2027; 

2) DI DISPORRE che la presente deliberazione ed il relativo allegato siano pubblicati sul sito 
internet istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
RADOSTA PAOLO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Zeroli Dott.ssa Sonia 

 
 

 
 
 
 
  
 
 
 


